
2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

7

8

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

domtdf003781c127082021SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO SRP 108-2021

• DECRETO 857.2021 - DISPÕE SOBRE REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORES NO QUADRO FUNCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, POR FORÇA DE DECISÃO JUDICIAL -
AGENTE DE ENDEMIAS

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-989-2021 - JPS COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-294-2021

• PORTARIA 417.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR – MARIA APARECIDA DA SILVA FERREIRA

• PORTARIA 418.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA APARECIDA DOS SANTOS

• PORTARIA 419.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DAS GRAÇAS GOMES CARDOSO DE JESUS

• PORTARIA 420.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DE FATIMA CONCEIÇÃO GOMES ROCHA

• PORTARIA 421.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARICENI REIS RODRIGUES SILVA

• PORTARIA 422.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIZA RODRIGUES BONFIM LOPES

• PORTARIA 423.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SUELI VIEIRA DE SOUZA LEITE

• PORTARIA 424.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VANUZA ARAÚJO PEREIRA LIMA

• PORTARIA 425.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VANUZA OLIVEIRA ROCHA

• PORTARIA 426.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - CELMANY SOARES DE ANDRADE

• PORTARIA 427.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LENI FERREIRA SOARES

• PORTARIA 428.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - JANISE TOMICH

• PORTARIA 429.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LUZINALVA SILVA DE SANTANA

• PORTARIA 430.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - JUSSARA PEREIRA MATOS

• PORTARIA 431.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR – MARIA SONIA DOS SANTOS

• PORTARIA 432.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SAMANTHA DE ANDRADE COSTA

• PORTARIA 433.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LUDMILA SANTANA BORGES TAKEUCHI

• PORTARIA 440.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ADILSON CARLOS LUZ RAMOS

• PORTARIA 441.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ADRIANA DIAS SANTOS

• PORTARIA 442.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - CRISTIANE OLIVEIRA DE PAULA

• PORTARIA 443.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DEBORA DA COSTA DONA

• PORTARIA 444.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DENIS ALEXANDRE FURTADO

• PORTARIA 445.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DIONE ALMEIDA CERQUEIRA

• PORTARIA 446.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - FABIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS

• PORTARIA 447.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LEONARDO ARAUJO PERES

• PORTARIA 448.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LUCIANO FERRAZ DOS SANTOS

• PORTARIA 449.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR

• PORTARIA 450.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - REINALDO LOPES VIEIRA

• PORTARIA 451.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VAGNER ALVES DOS SANTOS

• PORTARIA 452.2021 SEADP - TORNA SEM EFEITO PORTARIA 258.2021 SEADP, QUE CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA EFETIVA - JOSEANE VALE DA CRUZ

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO SRP 108-2021

A  Comissão  Permanente  de  Licitação  –  COPEL,  do  município  de  Teixeira  de  
Freitas, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte Licitação: 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2021 - SRP PROCESSO Nº 108/2021 

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  863  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de material 
Permanente  (APARELHOS  DE  AR  CONDICIONADO),  para  atender  as  
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e demais 
Secretarias deste Município.  
 
DATA DA SESSÃO: 10/09/2021, às 08h30min, horário de Brasília. 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através 
do e-mail: copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital será através do endereço 
eletrônico  http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “Editais  de  
licitação”, “Editais Baixar”. 
 
Teixeira de Freitas/BA, 27 de agosto de 2021. 

Magda de Seles Guimarães
PREGOEIRA

DECRETO 857.2021 - DISPÕE SOBRE REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORES NO
QUADRO FUNCIONAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, POR FORÇA DE

DECISÃO JUDICIAL -AGENTE DE ENDEMIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e,
 
CONSIDERANDO que o Município de Teixeira de Freitas, realizou Processo Seletivo 
para contratação de servidores para o cargo de Agente Comunitário de Endemias, 
na forma do Edital nº 01/2016, com regime de trabalho de 2 anos, prorrogáveis 
por  mais  dois  anos,  com  homologação  do  certame  ocorrido  na  data  de  
01/11/2016 e prorrogado por igual período. 
 
CONSIDERANDO, que os servidores aprovados, foram contratados pelo período 
de 02 anos, de 02/2017 a 02/2019, com prorrogação do contrato por mais 2 anos, 
por força da prorrogação de vigência do Processo Seletivo, no período de 02/2019 
a 02/2021. 
 
CONSIDERANDO que  os  após  vencido  o  contrato  de  trabalho,  os  servidores  
buscaram junto a Administração Pública a efetivação no cargo com continuidade 
de vinculo e estabilidade;
 
CONSIDERANDO que a Procuradoria do Município opinou de forma contraria à 
efetivação  e  continuidade  dos  servidores  no  respectivo  cargo,  visto  que  a  
Emenda  Constitucional  nº  51,  de  14  de  fevereiro  de  2006,  não  conferiu  
estabilidade  aos  agentes  comunitários  de  saúde  e  de  endemias,  que  
anteriormente se submeteram a processo seletivo para ingresso nos quadros 
temporários da Administração Pública.
 
CONSIDERANDO que,  insatisfeitos,  os servidores propuseram Ação Judicial  em 
face  do  Município,  pleiteando  o  reconhecimento  da  estabilidade  no  serviço  
público,  –  Autos  nº  8000265-24.2021.805.0256,  com  decisão  favorável  aos
mesmos, prolatada pelo juízo da Vara de Fazenda Pública de Teixeira de Freitas, 
na data de 25/08/2021, reconhecendo a estabilidade dos servidores no serviço 
público, e a reintegração dos mesmos, caso tenham sido demitidos, incluindo-os 
em folha de pagamento a partir do mês de agosto de 2021, devendo o município 
cumprir a sentença no prazo de 5 dias, sob pena de multa diária de R$1.000,00 
(um mil reais).
 

D E C R E T A:
 

Art. 1º.  Ficam reintegrados ao serviço público municipal, de forma sub judice, por 
força de decisão judicial, os servidores públicos ocupantes do cargo de Agente de 
Endemias, abaixo nominados, enquanto produzir efeitos a decisão judicial ou até 
deliberação final no processo judicial, com o trânsito em julgado:
1 - Ana Lucia Santos dos Anjos;
2 - Arnúbia Silva Costa Queiroz; 
3 - Arquilenes Moreira dos Santos; 
4 - Ataide Dias do Vale Junior;
5 - Claudemir de Jesus;
6 - Eliana Conceição Silva; 
7 - Euedson Antonio Ribeiro;

8 - Gilbert Pereira da Silva;
9 - Gildevan Campelão de Oliveira;
10 - Girlane Viana Borges;
11 - Gledson Silva de Souza;
12 - Jorge Clevton Santos Feles;
13 - Maria de Loures Brandão de Souza;
14 - Mayke da Silva Ancelmo;
15 - Rodrigo Caires dos Santos;
16 - Rogeria Alcantara;
17 - Sandra Amâncio de Santana; 
18 - Weide Souza de Oliveira.
 
Art.  2º.   A  reintegração  dar-se-á  no  mesmo cargo  para  o  qual os  servidores  
referidos foram contratados (Agente de Combate a Endemias), mantida a lotação 
perante a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.
 
Parágrafo  Único –  Os  servidores  ora  reintegrados,  deverão  comparecer  ao  
Departamento de Recursos Humanos, até a data de 31 de agosto de 2021, para 
receber  o  encaminhamento  de  comparecimento  à  Secretaria  de  Saúde,  para  
reinicio das atividades. 
 
Art. 3º.   Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  TEIXEIRA DE FREITAS,  ESTADO DA 
BAHIA, em 27 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2-989-2021 - JPS COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: J  P  S  COMERCIO  DISTRIBUICAO  E  SERVICOS  EIRELI.  CNPJ: 
34.394.528/0001-04.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 14.950,10 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais e dez 
centavos).
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2022.
DATA: 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-294-2021

A Secretária Municipal de Esporte e Lazer de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de 
suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto 
Municipal  nº.  179/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº  
01477/2021, HOMOLOGA a Dispensa nº 2-DL-294-2021, cujo objeto é a aquisição 
de serviço de manutenção de bomba de água para irrigação do campo municipal 
de Teixeira De Freitas em favor da empresa, DAMIAO DAS BOMBAS LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 34.446.781/0001-64, 
no valor total de R$ 510,00(quinhentos e dez reais).

Teixeira de Freitas/BA, 27 de agosto de 2021. 

Sandra Elaine Drago De Oliveira
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA 417.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR – MARIA APARECIDA DA SILVA FERREIRA

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 2 de 8

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank


O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000248/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal MARIA APARECIDA DA SILVA FERREIRA, no qual a 
mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIA  APARECIDA  DA  SILVA  
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula 
n.º 3708, lotada na ESCOLA MUNICIPAL DOM PEDRO II/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 418.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA APARECIDA DOS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000620/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal MARIA APARECIDA DOS SANTOS, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA APARECIDA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 3710, 
lotada  na  EMEI  JARDIM  CARAÍPE/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 419.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DAS GRAÇAS GOMES CARDOSO DE JESUS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000821/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal MARIA DAS GRACAS GOMES CARDOSO DE JESUS, no 
qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIA  DAS  GRACAS  GOMES  
CARDOSO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
matrícula  n.º  3709,  lotada  na  ESCOLA  MUNICIPAL  PROFESSORA  MARCELA  
NOLASCO  VENEZIA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA,  no  
período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 420.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIA DE FATIMA CONCEIÇÃO GOMES ROCHA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001959/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal MARIA DE FATIMA CONCEICAO GOMES ROCHA, no 
qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder Licença Prêmio à servidora MARIA DE FATIMA CONCEICAO 
GOMES ROCHA, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  
matrícula  n.º  3711,  lotada  na  CEMEI  CIRANDA  DA  ALEGRIA/SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 421.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARICENI REIS RODRIGUES SILVA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 003119/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal MARICENI REIS RODRIGUES SILVA, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora MARICENI REIS RODRIGUES SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE ENSINO, matrícula n.º 1299, lotada na 
CRECHE  MUNICIPAL  JERUSALÉM/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 422.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIZA RODRIGUES BONFIM LOPES

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005891/2017,  protocolado pela 
servidora  pública  municipal MARIZA RODRIGUES  BONFIM LOPES,  no qual  a  
mesma requer Licença Prêmio.

 
RESOLVE:

 
Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIZA  RODRIGUES  BONFIM  
LOPES, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 
11243,  lotada  na  EMEI  TARSILA  DO  AMARAL/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 3 de 8



Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 423.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SUELI VIEIRA DE SOUZA LEITE

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000227/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal SUELI VIEIRA DE SOUZA LEITE, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença Prêmio à  servidora  SUELI  VIEIRA DE SOUZA LEITE,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE CRECHE, matrícula n.º 19808, lotada no 
CRECHE  MUNICIPAL  JARDIM  DOS  PÁSSAROS/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19  de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 424.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VANUZA ARAÚJO PEREIRA LIMA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 003418/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal VANUZA ARAÚJO PEREIRA LIMA, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio à servidora VANUZA ARAÚJO PEREIRA LIMA, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 3717, 
lotada  na  ESCOLA  MUNICIPAL  VEREADOR  GENIVALDO  BISPO/SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 425.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VANUZA OLIVEIRA ROCHA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 003435/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal VANUZA OLIVEIRA ROCHA, no qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  VANUZA  OLIVEIRA  ROCHA,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 11960, 
lotada na EMEI VINÍCIUS DE MORAES/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 426.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - CELMANY SOARES DE ANDRADE

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005222/2018,  protocolado pela 
servidora pública municipal CELMANY SOARES DE ANDRADE, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora CELMANY SOARES DE ANDRADE, 
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA, matrícula n.º 1035, lotada na CRECHE
MUNICIPAL  JARDIM  LIBERDADE/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 427.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LENI FERREIRA SOARES

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 002277/2018,  protocolado pela 
servidora pública municipal LENI FERREIRA SOARES, no qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora LENI FERREIRA SOARES, ocupante 
do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  1617,  lotada  na  ESCOLA  
MUNICIPAL CLELIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINTO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 428.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - JANISE TOMICH

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 000942/2019,  protocolado pela 
servidora pública municipal JANISE TOMICH, no qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 4 de 8



Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora JANISE TOMICH, ocupante do cargo 
efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  1614,  lotada  no  ESCOLA  MUNICIPAL  
RECREIO/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA,  no  período  de  
01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 429.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LUZINALVA SILVA DE SANTANA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 002528/2019,  protocolado pela 
servidora pública municipal LUZINALVA SILVA DE SANTANA, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio à servidora LUZINALVA SILVA DE SANTANA, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 1635, 
lotada  na  EMEI  CORA  CORALINA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 430.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - JUSSARA PEREIRA MATOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 003326/2020,  protocolado pela 
servidora pública municipal JUSSARA PEREIRA MATOS, no qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora JUSSARA PEREIRA MATOS, ocupante 
do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  11057,  lotada  na  ESCOLA  
MUNICIPAL  IGUALDADE  E  JUSTIÇA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 431.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR – MARIA SONIA DOS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006051/2020,  protocolado pela 
servidora  pública  municipal MARIA  SONIA  DOS  SANTOS,  no  qual  a  mesma  
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  MARIA  SONIA  DOS  SANTOS,  
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 3579, 
lotada na ESCOLA MUNICIPAL RECREIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 432.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SAMANTHA DE ANDRADE COSTA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 001336/2020,  protocolado pela 
servidora pública municipal SAMANTHA DE ANDRADE COSTA, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora SAMANTHA DE ANDRADE COSTA, 
ocupante  do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  11066,  lotada  na  
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENDONÇA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 433.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LUDMILA SANTANA BORGES TAKEUCHI

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010239/2016,  protocolado pela 
servidora pública municipal LUDMILA SANTANA BORGES TAKEUCHI, no qual a 
mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  à  servidora  LUDMILA  SANTANA  BORGES  
TAKEUCHI,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  000839,  
lotada  na  CRECHE  MUNICIPAL  JERUSALÉM/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
EDUCAÇÃO E CULTURA, no período de 01/09/2021 a 29/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 19 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 440.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ADILSON CARLOS LUZ RAMOS

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 5 de 8



O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006326/2021,  protocolado pelo 
servidor público municipal ADILSON CARLOS LUZ RAMOS, no qual  o mesmo 
requer Licença Prêmio.

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder Licença Prêmio ao servidor ADILSON CARLOS LUZ RAMOS,  
ocupante do cargo efetivo de FISCAL DE RENDAS, matrícula n.º 490, lotado no SAC 
MUNICIPAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 441.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ADRIANA DIAS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 005003/2021,  protocolado pela 
servidora pública municipal ADRIANA DIAS SANTOS, no qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora ADRIANA DIAS SANTOS, ocupante 
do  cargo  efetivo  de  PROFESSORA,  matrícula  n.º  12844,  lotada  na  ESCOLA  
MUNICIPAL  GILBERTO  CARDOSO/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 442.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - CRISTIANE OLIVEIRA DE PAULA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 002492/2017,  protocolado pela 
servidora pública municipal CRISTIANE OLIVEIRA DE PAULA, no qual a mesma 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder Licença Prêmio à servidora CRISTIANE OLIVEIRA DE PAULA, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 11145, 
lotada na CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCIPIO, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 443.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DEBORA DA COSTA DONA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 007570/2021,  protocolado pela 
servidora pública municipal DEBORA DA COSTA DONA, no qual a mesma requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença Prêmio à  servidora  DEBORA  DA  COSTA  DONA,  
ocupante do cargo efetivo de TECNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º  18681,  
lotada  no  BALÇÃO  DE  JUSTIÇA  E  CIDADANIA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SEGURANÇA E CIDADANIA, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23  de Agosto de 2021.

 

PORTARIA 444.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DENIS ALEXANDRE FURTADO

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010843/2016,  protocolado pelo 
servidor  público  municipal DENIS  ALEXANDRE  FURTADO,  no  qual  o  mesmo  
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  ao  servidor  DENIS  ALEXANDRE  FURTADO,  
ocupante do cargo efetivo de ODONTÓLOGO, matrícula n.º 16345, lotado no PSF 
CACHOEIRA  DO  MATO/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  
01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 445.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DIONE ALMEIDA CERQUEIRA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010539/2016,  protocolado pelo 
servidor  público  municipal DIONE  ALMEIDA  CERQUEIRA,  no  qual  o  mesmo  
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  ao  servidor  DIONE  ALMEIDA  CERQUEIRA,  
ocupante  do  cargo  efetivo  de  GARI,  matrícula  n.º  18900,  lotado no  
DEPARTAMENTO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
INFRAESTRUTURA, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

 

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 6 de 8



PORTARIA 446.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - FABIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 004578/2017,  protocolado pelo 
servidor público municipal FABIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, no qual o mesmo 
requer Licença Prêmio.

 

RESOLVE:

 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor FABIO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADIMINISTRATIVO,  matrícula  n.º  3538,  
lotado no DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TI/SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMISNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 447.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LEONARDO ARAUJO PERES

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006266/2021,  protocolado pelo 
servidor público municipal LEONARDO ARAUJO PERES, no qual o mesmo requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  ao  servidor  LEONARDO  ARAUJO  PERES,  
ocupante  do  cargo  efetivo  de  ODONTÓLOGO,  matrícula  n.º  15681,  lotado na  
COORDENAÇÃO DE SAÚDE BUCAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período 
de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 448.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LUCIANO FERRAZ DOS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010578/2016,  protocolado pelo 
servidor público municipal LUCIANO FERRAZ DOS SANTOS, no qual o mesmo 
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art.  1º -  Conceder Licença Prêmio ao servidor LUCIANO FERRAZ DOS SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo de FISCAL DE RENDAS, matrícula n.º 19388, lotado no 
SAC  MUNICIPAL/SECRETARIA  DE  FINANÇAS,  no  período  de  01/09/2021  a  
30/09/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 449.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 008812/2018,  protocolado pelo 
servidor público municipal MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA JUNIOR, no qual 
o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA 
JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º 
3765,  lotado  no  DEPARTAMENTO  DE  RECURSOS  HUMANOS/SECRETARIA  
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de 01/09/2021 a 
30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 450.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - REINALDO LOPES VIEIRA

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010157/2016,  protocolado pelo 
servidor público municipal REINALDO LOPES VIEIRA, no qual o mesmo requer 
Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor REINALDO LOPES VIEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de OPERÁRIO, matrícula n.º 18845, lotado no ALMOXARIFADO/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 451.2021 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VAGNER ALVES DOS SANTOS

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 008905/2018,  protocolado pelo 
servidor  público  municipal VAGNER  ALVES  DOS  SANTOS,  no  qual  o  mesmo  
requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 7 de 8



Art.  1º  -  Conceder  Licença  Prêmio  ao  servidor  VAGNER  ALVES  DOS  SANTOS,  
ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, matrícula n.º  11464,  
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 23 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA 452.2021 SEADP - TORNA SEM EFEITO PORTARIA 258.2021 SEADP,
QUE CONCEDEU LICENÇA PRÊMIO PARA A SERVIDORA EFETIVA - JOSEANE

VALE DA CRUZ

O  SECRETÁRIO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822/2014.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Torna sem efeito a portaria nº 258.2021, de 22 de Junho de 2021, que 
concedeu licença prêmio a servidora JOSEANE VALE DA CRUZ, ocupante do cargo 
efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula n.º 11123, lotada na ESCOLA 
MUNICIPAL  GILBERTO  CARDOSO/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA, no período de 01/07/2021 a 28/09/2021.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 24 de Agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003781c127082021 Pág.: 8 de 8


	Edição nº 3781 - Ano 15 - 27 de Agosto de 2021
	domtdf003781c127082021
	SUMÁRIO

